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 Sammanfattning 

Biologiskt kulturarv är natur som berättar om kultur. Förindustriellt jordbruk 

formade en mängd naturtyper: slåtterängar, hagar, skogsbeten och olika slags 

åkermarker. Brukandet av dessa marker har till stor del upphört, men växter i 

markfloran, kulturformade träd och buskar och andra spår kan leva kvar som ett 

biologiskt kulturarv under kortare eller längre tid, och berätta om den historiska 

markanvändningen. Vägkanter erbjuder lämpliga växtplatser för många arter, och 

vägkanterna har under historiens gång koloniserats av växter från det omgivande 

kulturlandskapet. Vägkantsfloran kan därför vara ett biologiskt kulturarv från 

landskapshistorien. Genom att ta vara på landskapets arter i vägbyggnadsprojekt, 

kan nya sidoområden bidra till att bevara det lokala biologiska kulturarvet.  

I detta FoI -projekt  (2020 -2024)  studerades olika aspekter på biologiskt kulturarv i 

sidoområden, med ett byggprojekt i Uppsala län som fallstudie:  ny väg 288 mellan 

Gimo och Börstil. FoI -projektet innehåller flera delstudier.  

 Förslag till arbetsgång för undersökning av 
biologiskt kulturarv i vägbyggnadsprojekt.  
FOI-projektet utvecklade ett förslag till arbetsgång för undersökning av biologiskt 

kultu rarv, som baseras på projektets fältinventering och tolkning av biologiskt 

kulturarv, diskussioner med Trafikverkets s pecialister, samt samverkan med 

byggprojektet. Det är lämpligt att lägga upp arbetet i två steg, med förundersökning 

och, vid behov, fördjupad undersökning, liksom inom uppdragsarkeologi . FoI-

projektet  visar att en undersökning av biologiskt kulturarv av flera skäl inte kan 

standardiseras, exempelvis på liknande sätt som i naturvärdesinventering (NVI), 

utan bör utformas anpassat till lokal kontext. Det gäller såväl i Trafikverkets 

verksamhet som i andra sammanhang.  

 Tillämpningar av biologiskt kulturarv i 
vägbyggnadsprojekt  
Under FoI -projektet diskuterades löpande hur biologiskt kulturarv- kunskap bäst 

kan tillämpas i Trafikverkets verksamhet. Slutsatsen blev att det i byggprojekt är två 

sammanhang där en undersökning av biologiskt kulturarv är särskilt värdefull: i 

kulturarvsanalys och som underlag till G estaltningsprogram och 

vegetationsanläggning. Ett tredje sammanhang, som inte närmare analyserades i 

projektet, är att biologiskt kulturarv kan bidra vid naturvärdesberdömning.  
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 Biologiskt kulturarv i kulturarvsanalys  
I Trafikverkets investeringsprojekt genomförs inom ramen för miljöbedömning och 

miljö beskrivning  en kulturarvsanalys som underlag för miljöanpassning av 

anläggningen. Kulturmiljövärden identifieras och de planerade åtgärdernas effekt 

och konsekvens bedöms.1 Analysen innefattar bland annat att beskriva  

kulturarvet/miljöförhållandena och vad det berättar om historien, och även att 

värdera  kulturarvet.  Biologiskt kulturarv kompletterar annat kulturhistoriskt 

kunskapsunderlag på flera sätt, bl.a. genom att:  

�x manifestera historiska markanvändningsformer som visas i historiska 
kartor,  

�x visa detaljer i historisk markanvändning som inte framgår av kartor och 
annat historiskt underlag, och  

�x ge information om nyttjandehistorien i utmarker, vilka vanligen är mindre 
detaljerat beskrivna i historiska kartor.  

FoI-projektet undersökte  hur biologi skt kulturarv skulle kunnat tillföra kunskap om 

landskapets kulturmiljövärden i de olika korridoralternativen för väg 288 runt 

Hökhuvud , Östhammars kommun i Uppland . Undersökningen visade att områdena 

kring de södra korridoralternativen har höga kulturmilj övärden i form av 

förekomster av hävdberoende arter och artrika kulturformade växtsamhällen och 

naturtyper, vilka tillsammans utgör ett tämligen intakt, om än arealmässigt 

begränsat, backlandskap som ansluter till både Hökhuvud och Väddika. 

Landskapets historiska nyttjande speglas i dess rumsliga struktur såväl som i dess 

biologiska innehåll. En vägkorridor genom landskapet skulle ge tämligen stor 

påverkan på biologiskt kulturarv i form av befintliga artförekomster och naturtyper, 

genom biotopförlust och förlust av ekologisk konnektivitet (arters möjlighet att 

sprida sig mellan olika livsmiljöer) . Påverkan på backlandskapet som helhet skulle 

bli mycket stor genom att det hittills gemensamma backlandskapet i Hökhuvud -

Väddika skulle delas i två delar. I norra alternativet fanns inga intakta naturtyper 

och endast helt få spridda förekomster av arter som speglar tidigare 

markanvändning. En vägkorridor genom detta landskap skulle få betydligt mindre 

negativ påverkan på biologiskt  kulturarv.  

 Biologiskt kulturarv so m underlag till gestaltning och 
vegetationsetablering i nya sidoområden  
Kunskapen om vilka kulturpräglade naturtyper som kan speglas i vägarnas 

sidoområden är begränsad och man skulle behöva identifiera de viktigaste typerna 

av vad vi kan kalla kulturhistoriska vägkanter . Även järnvägsmiljöer skulle kunna 

analyseras på motsvarande sätt. 

                                                           
1 Karlsson m. fl. 2022. 
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Med förkunskap om vilka typer av kulturhistoriska vägkanter som kan finnas, d.v.s. 

vilket biologiskt kulturarv som kan förekomma i vägmiljöer, kan också nya 

sidoområden utformas så att de speglar det omgivande landskapet och dess 

historia. För att göra det måste man kombinera olika slags information, vilka 

representerar olika slags potential att gynna biologiskt kulturarv i byggprojekt:  

FoI-projektet analyserade li vsmiljökraven hos de biologiskt kulturarv- växter som 

påträffades i den nya vägkorridoren. Baserat på uppgifterna bedömdes för varje art 

lämpligaste livsmiljö i nya sidoområden, samt hur prioriterat det är att försöka få in 

arten som ett biologiskt kulturar v i nya sidoområden. En lista över arter med 

livsmiljökrav togs fram. En stor andel av de växtarter som utgör biologiskt kulturarv 

i området skulle med säkerhet eller förmodligen klara sig i nya sidoområden, givet 

att de får vara näringsfattiga, solexponerade och helst med visst kalkinnehåll. Det 

finns rikligt med artförekomster som skulle kunna användas för insamling av frön 

till utsådd i sidoområden (eventuellt efter uppförökning), framför allt i 

backlandskapet söder om Hökhuvud samt i en betesmark vid Gunbyle. Däremot är 

det tämligen sparsamt med platser där artrika platser sammanfaller med lämpliga 

ytterslänter. Det finns också möjligheter att skapa lämpliga förhållanden i 

innerslänter, och då bör syd-, sydväst- och sydostvända slänter i närheten av artrika 

naturtyper prioriteras.  

 Biologiskt kulturarv som kompletterande 
information på platser med kulturlämningar  
Biologiskt kulturarv undersöktes på tre platser längs vägsträckningen Gimo-Börstil, 

med kulturlämningar identifierade i kulturarvsanalys en för arkeologisk 

undersökning, främst i syfte att belysa hur biologiskt kulturarv skulle kunna bidra 

till bilden av dessa kulturmiljöer. De undersökta platserna har till största delen en 

historia som skogsbetesmark, vilken idag omförts till produktionsskog. Dessu tom är 

skogsmarken i området produktiv och blir snabbt dominerad av högväxta gräs när 

hävden upphör, vilket slår ut de flesta andra arter. Sammantaget tillför biologiskt 

kulturarv således inte särskilt mycket information om vare sig äldre eller nyare 

historia i de stickprov som undersökts. Ett undantag är rester av ett 

stubbskottsbrukat alkärr vid Bromossen.  

 Biologiskt kulturarv i befintlig väg  
När traditionell markanvändning upphört och landskapet förändrats, har 

hävdberoende arter och strukturer försvunni t. I vägkanterna kan dock detta 

biologiska kulturarv finnas kvar, och i många fall är vägkanten den rikaste, kanske 

den enda, förekomsten av arter som tidigare fanns i hela landskapet. Detta skapar 

en utmaning för ombyggnad av befintlig väg, om man vill bevara biologisk mångfald 

och biologiskt kulturarv.  
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Biologiskt kulturarv undersöktes på 26 platser längs befintlig väg 288, samt fyra 

längs slingor av äldre versioner av vägen. De sträckor som valdes hade bra 

förutsättningar att vara artrika, med någorlunda lågväxt vegetation.  

Samtliga undersökta sträckor hade minst ett tjugotal arter som är biologiskt 

kulturarv från äldre markanvändning, varav mellan en tredjedel och hälften är 

tydligt knutna till förindustriell slåtter, bete och åkerbruk. Längs 288 -an finns 

således sträckor som är tydliga värdekärnor för biologiskt kulturarv och biologisk 

mångfald i landskapet. Vill man bevara och gynna biologiskt kulturarv vid 

ombyggnation, måste sådana värdekärnor identifieras och beaktas. 

 Slutsats  
FoI-projektet visar att det finns en stor potential att använda biologiskt kulturarv i 

kulturarvsanalys och annan landskapsvärdering. Det finns också goda möjligheter 

att gynna landskapets lokala biologiska kulturarv i nya sidoområden, vilket skulle 

kunna beaktas i gestaltning och vegetationsetablering. Kunskapen om vilka 

kulturhistoriska vägkantstyper som kan skapas i olika dela av landet skulle behöva 

utvecklas. 
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 Bakgrund  

Denna rapport presenterar en fallstudie av den planerade ombyggnaden av väg 288, 

mellan Gimo och Börstil i Uppland, inom FOI -projektet Artrika vägar i landskapet 

- Den nuvarande och historiska omgivningens betydelse för möjligheterna att 

skapa och vidmakth ålla vägmiljöer som gynnar biologisk mångfald . Projektet har 

finansierats av Trafikverket under åren 2020 -2024.2 

 FoI-projektets målsättning  
Målsättningen med projektet har varit:  

�x Att öka kunskapen om betydelsen av landskapshistoria för biologisk 
mångfald i  sidoområden längs vägar. Hittills har skötsel och anläggning av 
artrika vägkanter  huvudsakligen baserats på kunskap om själva vägmiljöns 
egenskaper och förutsättningar. Genom projektet läggs en 
landskapsdimension till de lokala faktorerna, och en historis k dimension till 
de nuvarande miljöförhållandena.  
 
Landskapshistoriens betydelse belyser hur biologisk mångfald i vägar kan 
vara ett biologiskt kulturarv från historiska landskap, och hur vägar 
därmed kan bidra till bevarande av landskapets kulturmiljövär den. 
 

�x Att utvärdera och lyfta fram implikationer för Trafikverkets arbete med bl.a. 
miljöbedömning i projekt, nykonstruktion av sidoområden, ombyggnad av 
väg och underhåll av sidoområden.  
 
Beträffande nykonstruktion av sidoområden har projektet bidragit till att 
utveckla kunskap och arbetssätt för hur nya vägmiljöer kan skapas och 
framgent skötas på sätt som gynnar landskapets biologiska mångfald och 
kulturmiljövärden.  

 Ombyggnaden av väg 288 mellan Gimo och 
Börstil  

 Byggprojektet  
Byggprojektet är den sista etappen i ombyggnaden av väg 288 mellan Uppsala och 

Börstil, påbörjad 2010 ( Figur 1). Den sista av de två tidigare etapperna, Alunda-

Gimo, invigdes 2017. Huvudfinansiären Region Uppsala, liksom Östhammars 

kommun, hade önskat en 100 km/h -väg större delen av sträckan, vilket enligt 

Trafikverkets första förslag skulle kräva delvis ny sträckning, delvis ombyggnad av 

                                                           
2 Westin & Lennartsson 2025a 
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befintlig väg. En längre ny sträckning föreslogs förbi Hök huvud, där alternativa 

korridorer undersöktes under 2019 -2020.  

Förslaget rymdes dock inte inom budgeten för länets infrastrukturplan, och 

Trafikverket utredde under 2021 billigare alternativ.  

Figur 1. 

 

Karta över väg 288 mellan Uppsala och Börstil, där den aktuella 

ombyggnadsetappen gäller sträckan Gimo-Börstil. Karta baserad på öppna data 

från Lantmäteriet och Trafikverket. 

I mars 2022 beslutade Region Uppsala att trots allt gå vidare med det ursprungliga, 

dyrare förslaget. I länstransportplanen fanns avsatt 475 miljoner kronor, medan de 

resterande 75 miljoner inte var säkrade förrän hösten 2023, då SKB sköt till 

beloppet, motiverat av slutförvaret för kärnbränsle i Forsmark. Trafikverket tog 

fram samrådshandling med slutdatum feb ruari 2024, och med tänkt planprövning 

sommaren 2024. Sista delen av arkeologisk utredning, etapp 2, påbörjades hösten 

2023. 

I Trafikverkets uppdaterade kostnadskalkyl i mars 2024 bedömdes kostnaden ha 

stigit från 550 till 800 miljoner kronor. Trafikverket ifrågasatte den 

samhällsekonomiska lönsamheten i projektet. 3 Region Uppsala gav under våren 

2024 Trafikverket i uppdrag att ta fram ett alternativ med enklare ombyggnad, att 

                                                           
3 https://www.unt.se/nyheter/trafiksakerhet/artikel/kaoset-fortsatter-omstridda-vagen-
forsenas/jp439vqj 
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rymmas inom regionens ursprungliga budgetram. Trafikverkets förslag, under 

hösten 2024, innebär mötesfri väg mellan Gimo och Hökhuvud samt 

säkerhetshöjande åtgärder på resten av sträckan. 4 Detta förslag, med vissa 

modifieringar, beslutades av Region Uppsala i december 2024. 

 FoI-studiens samverkan med byggprojektet  
När FoI -studien inleddes gällde Trafikverkets första förslag till 100 km/h -väg, och 

av tre alternativa dragningar förbi Hökhuvud, hade en redan utretts och valts. 

Studien av hur biologiskt kulturarv skulle kunna bidra till val av vägkorridor fick 

således göras i efterhand, vilket å ena sidan gav möjlighet att studera den 

genomförda processen, men å andra sidan inte gav möjlighet att använda resultaten 

i exempelvis kulturarvsanalys. Studier i syfte att belysa hur biologiskt kulturarv i 

landskapet skulle kunna gynnas i nya sidoområden planerades utifrån Trafikverkets 

förslag. Studier i syfte att belysa värdekärnor för biologiskt kulturarv i befintlig väg 

planerades utifrån möjligheten att Region Uppsala skulle välja ett enklare 

alternativ, med huvudsakligen ombyggnad av befintlig  väg. 

Några möjligheter till konkret samverkan med byggprojektet fanns inte under 2021 

och våren 2022, på grund av att Trafikverket behövde invänta Region Uppsalas 

beslut om ambitionsnivå för projektet: gå vidare enligt ursprungligt förslag (med 

bl.a. förbifart Hökhuvud) eller det förenklade förslaget med huvudsakligen åtgärder 

i befintlig väg.  

Efter att Region Uppsala beslutat gå vidare med det ursprungliga förslaget kunde 

FoI-studien ge input på byggprojektet genom fältbesök (september 2022), 

teknikmöte (oktober 2022) och möte om vägutformning (april 2023). Däremellan 

ställdes FoI-studiens inventeringsresultat med bl.a. nya förekomster av rödlistade 

arter och värdekärnor för biologiskt kulturarv i befintlig väg, till byggprojektets 

förfogande.  

På grund av ökade kostnader sattes byggprojektet åter på paus våren 2024. Det 

beslut som slutligen fattades av Region Uppsala i december 2024 innefattar inga 

nya sträckor och större ombyggnad görs enbart mellan Gimo och Hökhuvud. 

                                                           
4 https://www.unt.se/nyheter/osthammar/artikel/nya-forslaget-for-288-langre-restid-jamfort-
med-i-dag/rgxg22mj 
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 Vad är biologiskt kulturarv?  

Biologiskt kulturarv är natur som berättar om människans historia, på samma sätt 

som annat kulturarv. Det biologiska kulturarvet finns i olika skalor:  

Egenskaper – sorter och raser av växter och djur som tagits fram för att passa 

människan, eller på annat sätt utvecklats i samspel med människor. 

Individer – vedartade växter kan bevara spår av mänsklig påverkan i sitt växtsätt, 

exempelvis hamlade träd. Vissa träd, inte minst längs vägar, kan också bära på 

särskilda historier, alltså ett immateriellt kulturarv.  

Artförekomste r – Många arter finns där de finns  på grund av människans 

markanvändning , aktiva och passiva spridning av arter. Förekomster av 

kulturberoende arter är en av de mest spridda typerna av biologiskt kulturarv i 

Sverige. 

Naturtyper – markanvändning har format många naturtyper, vilka är beroende av 

fortsatt markanvändning för att inte försvinna. Vissa av dessa, som slåtterängar och 

betesmarker, hör till de mest artrika naturtyperna.  

Anläggningar – en allé, trädgård, park och liknande, som är uppbyggd av träd och 

andra växter, är ett biologiskt kulturarv.  

Landskap – naturtyper, artförekomster, anläggningar och kulturpräglade träd kan 

tillsammans bygga upp kulturformade landskap.  

 Tolkning av biologiskt kulturarv  
För att något levande i naturen ska kunna berätta om människans historia, d.v.s. 

vara ett biologiskt kulturarv, måste det tolkas. Tolkningen innefattar flera steg:  

1. Först ska avgöras om det är något människopåverkat, inte naturligt. Ett 
exempel är en stor bukett av hasselskott på en åkerholme, Figur 2.  

2. Därefter bestäms vilken specifik påverkan som format företeelsen. I fallet 
hasselbuketten kan man med kunskap om hasselns biologi säga att den 
formats av upprepad beskärning. 

3. Sist bedöms på bästa möjliga sätt i vilket syfte påverkan gjorts. Här kan 
finnas flera alternativa förklaringar, och att på ett transparent sätt diskutera 
alternativ är av stort värde i sig eftersom det för kunskapen framåt och 
öppnar för andra tolkningar när ny kunskap kommer fram. I fallet 
hasselbuketten är troliga alternativ att beskärning för att skörda klenved, 
lövfoder eller tunnband .  

4. Tolkningen i föregående steg kan lyftas till vidare kulturhistoriska 
sammanhang. Om man exempelvis vet att hassellöv aldrig varit särskilt 
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populärt som lövfoder, samtidigt som man känner till det omfattande 
strömmingsfisket i Roslagen, är det en rimlig gissning att hasseln i Figur 2 
skördats för att få tunnband till strömmingstunnor. Roslagen i östra 
Uppland är rikt på hasselbuskar av detta slag, och busken i vårt exempel kan 
ses som en del av ett specifikt regionalt hasselbruks-landskap, eller en 
hasselbruks-kultur, vilken skiljer sig från de inre delarna av Uppland, 
exempelvis Mälarområdet.  

I tolkningen behövs olika källor till kunskap om historien. Om möjligt anv änds 

lokala historiska och etnologiska källmaterial, vilka ger ledtrådar till hur människor 

nyttjat naturen på den aktuella platsen. Hit hör inte minst historiska kartor. Även 

mer allmän kunskap i större geografisk skala är användbar. Lokala informanter kan 

ge viktig information om den mer närliggande historien.  

Figur 2. 

 

På flera av åkerholmarna kring Hökhuvud finns biologiskt kulturarv efter 

stubbskottsbruk, främst av hassel. När hassel och andra lövträd beskärs vid basen 

uppkommer nya skott. Efter några beskärningar bildas en så kallad sockel, vilken 

ökar i storlek för varje beskärning. Just hasseln bildar en bukett som får en allt 

bredare bas ju fler gånger den beskärs. Obeskuren hassel har sällan en bredare 

bas än 1-1,5 meter, men hassel som nyttjats med stubbskottsbruk kan bilda 

buketter med tre meters diameter eller mer. Buketten dör ofta i mitten och bildar då, 

som på bilden, en ring av skott. 
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 Förutsättningslös eller frågebaserad 
undersökning av biologiskt kulturarv  
Ibland är undersökningen av biologiskt kulturarv i ett område förutsättningslös –  

man vill ha en bild av vilket kulturarv som finns kvar i området från ti digare 

landskapsnyttjande. Med viss information om biologiskt kulturarv och annat 

kulturarv kan sökbilden skärpas genom att man bättre vet vad man bör leta efter. 

Informationen kan också ge upphov till frågor, vilka ytterligare kan rikta 

fältinventeringen mot vissa platser eller typer av biologiskt kulturarv.  

Ibland kan specifika frågor finnas med i bilden redan från början, exempelvis att 

man vill bekräfta en hypotes om historisk markanvändning som man fått genom att 

studera historiskt källmaterial.  

 Biolo giskt kulturarv – biologisk mångfald  
Biologiskt kulturarv är en delmängd av biologisk mångfald, alltså den biologiska 

mångfald som formats av människan. Många av de arter som är ett biologiskt 

kulturarv från äldre markanvändning är idag rödlistade på grund av att den 

markanvändning de behöver blivit så sällsynt. Man kan säga att i odlingslandskapet 

utgörs de flesta värdekärnor för biologisk mångfald av rester från det förindustriella 

jordbruket: naturbetesmarker, slåtterängar, gamla och ljust växande träd och 

liknande. Det som betraktas som naturvårdsintressanta arter sammanfaller således 

i stor utsträckning med det biologiska kulturarvet.  

Inventering av biologiskt kulturarv innefattar tolkning av det 

markanvändningshistoriska sammanhanget. Det gör att artförekomster redan 

under inventeringen kopplas till särskilda kulturpräglade naturtyper, ofta till någon 

viss historisk markanvändningsform. När man på det sättet får upp ögonen för 

naturtyper, får man en bättre sökbild och kan aktivt leta efter fler arter som brukar 

finnas i den naturtypen. Ett biologiskt kulturarv- perspektiv kan därför vara till hjälp 

vid inventering av naturvärden i kulturlandskap. Kopplingen mellan biologisk 

mångfald och markanvändning belyser också behovet av skötsel och restaurering. 

 Hur kan biologiskt kulturarv finnas i vägmiljöer?  
Vägar och andra transportleder har varit viktiga inslag i äldre jordbrukslandskap. 

Det fanns ett från början glest system av landsvägar, och däremellan byvägar, 

fägator, forvägar och andra mindre vägar. Förutom att användas för transporter, 

betades vägrenarna, och i vissa skördades hö, och denna markanvändning gynnade 

en rik biologisk mångfald på samma sätt som i andra betes- och slåttermarker. 5  

                                                           
5 Westin & Lennartsson 2025b. 
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En annan anledning till att vägar kan innehålla biologiskt k ulturarv från det äldre 

landskapets markanvändning är att vägrenarna, och förr även själva vägbanan, ofta 

har ytor med bar jord som är lämpliga etableringsytor för växter. Frön som hamnar 

i vägmiljön kan bilda livskraftiga populationer. Fröna kan komma från omgivande 

naturtyper, och i det förindustriella landskapet fanns gott om betesmarker, 

skogsbeten, slåtterängar och ogräsåkrar längs vägarna. Mycket frö spreds också 

med boskap och, framför allt, med transporter. Lass med hö och spannmålskärvar 

spred mängder av frön, och även på de tomma transportredskapen hade hösmul 

och boss samlats, och kunde skaka av under färd.  

Sammantaget var vägarna i det förindustriella jordbrukslandskapet en artrik grupp 

av naturtyper. Biologiskt kulturarv från den perioden kan i  större eller mindre 

utsträckning ha överlevt breddningar och ombyggnation och hittas även i dagens 

vägar. I vissa landskap är det vägmiljöerna som har det mesta av det biologiska 

kulturarvet från äldre markanvändning .6  

När nya vägar byggs idag skapas ofta stora ytor med bar jord. Förutsatt att dessa 

inte är för näringsrika, ger de bra förutsättningar för artrik vegetation. Däremot är 

landskapet idag mycket fattigare på artrika naturtyper än förr, och några hö - eller 

spannmålslass går inte längre på vägarna. Det är därför mycket färre arter som på 

egen hand tar sig till sidoområdena, och för att vägmiljöer ska kunna bidra till att 

bevara biologisk mångfald och biologiskt kulturarv behöver ofta arterna hjälp 

genom att sås in.  

Till de äldre vägarnas biologiska kulturarv hör också alléer och andra vägträd. 

                                                           
6 Westin & Lennartsson in press 
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 Metoder för undersökning av 
biologiskt kulturarv i 288-projektet  

 Arter, element, naturtyper  
I det förindustriella jordbrukslandskapet fanns rikligt med naturtyper, var och en 

med sin speciella uppsättning av arter. När markanvändning upphörde eller 

förändrades började naturtyperna förändras, oftast genom att de började växa igen 

med hög vegetation, buskar och träd. Undan för undan försvann populationerna av 

växter och insekter. De få artförekomster som idag finns kvar som biologiskt 

kulturarv i en övergiven kulturpräglad naturtyp är ett slags fragment av en tidigare 

intakt artsammansättning. Samma sak gäller exempelvis hamlade träd i en före 

detta löväng eller vidkroniga ekar i en före detta betad ekhage. Genom att registrera 

och tolka fragmenten kan man göra sig en bild av den tidigare naturtypen och dess 

markanvändning. Förekomsterna registreras som punktobjekt eller småytor.  

I det förindustriella landskapet fanns också kulturpräglade träd och andra 

landskapselement som inte var knutna till naturtyper utan fanns spridda i 

landskapet. Även dessa registreras som punktobjekt om de finns kvar.  

Inte alla ytor av exempelvis betesmarker har övergivits, utan sköts fortfarande. 

Deras flora och fauna har byggts upp under lång tids traditionell hävd, och om 

skötseln inte förändrats för mycket kan hela naturtypen med sina arter ses som ett 

biologiskt kulturarv. I en inventering registreras naturtypen lämpligen som en yta 

med en artlista. 

I projektet inventerades och registrerades både punktförekomster av biologiskt 

kulturarv, främst artförekomster, träd och buskar, och ett urval av ytor med 

artlistor.  

 Källmaterial för tolkning  
Det aktuella området är ett tämligen småbrutet jordbrukslandskap, med åker-  och 

betesmarker i mosaik med skog. Idag råder en tämligen strikt uppdelning mellan 

jordbruk och skogsbruk, men under förindustriell tid var skogen en integrerad del 

av jordbruket. All skog i området har ett förflutet som skogsbetesmark, och vissa 

marker som idag är skogklädda har varit slåtteräng historiskt. Några torplämningar 

finns också i skogen, och kring dem rester av åker, trädgård och andra inägomarker. 

Genom att landskapet som helhet varit nyttjat av en jordbrukande befolkning, ger 

historiska kartor en bra bild av lands kapsnyttjandet under olika tidsperioder.  De 

byar som främst berörs av rapporten (Gunbyle, Prästgården, Roddarne, Väddika) 

har karterats med storskaliga kartor från 1700- talets början och mitt.  Roddarne och 

Gunbyle har också laga skiftats under 1800-talet. Området täcks också av 
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häradsekonomiska kartan.7 För att spåra 1900-talets markanvändning kan 

historiska flygbilder ge information om skogens struktur och ofta förekomsten av 

betade marker. 

Information om det lokala och regionala landskapsnyttjandet finns också kortfattat 

sammanställt i projektets kulturarvsanalys, 8 och mer ingående beskrivet i den 

kulturhistoriska inventeringen för Östhammars kommun. 9 Registrerade 

fornlämningar finns i Riksantikvarieämbetets register Fornsök.10  

För att koppla samman biologiska företeelser med historisk markanvändning har 

till stor del använts egen erfarenhet av arter, vegetation, träd och buskar som 

biologiskt kulturarv. Den bygger i sin tur på många års fältarbete i Roslagen, 

Uppland och Sverige, i kombination med publicerad information om biologi och 

ekologi hos kärlväxter. En del av kunskapen om hur man känner igen och tolkar 

biologiskt kulturarv har publicerats inom ett mångårigt samarbete mellan SLU 

Centrum för biologisk mångfald och Riksantikvarieämbetet. 11 Sedan 2018 har också 

funnits ett större samverkansprojekt om kulturpräglad natur, där även 

Naturvårdsverket, Jordbruksverket och Skogsstyrelsen ingår. I det projektet 

publiceras ingående kunskapssammanställningar om biologiskt kulturarv kopplat 

till olika markan vändningsformer och kulturpräglade naturtyper. 12  

 Val av stickprov för fältinventering i 288-projektet 
Undersökning av biologiskt kulturarv gjordes genom fältinventering av biologiskt 

kulturarv i ett antal stickprovsområden. Dessa valdes baserat på 

markanvändningshistoria (främst från historiska kartor och äldre flygbilder) i 

kombination med nuvarande utseende (satellitbilder). Stickproven valdes för att ha 

så bra förutsättningar som möjligt att innehålla biologiskt kulturarv. Fyra kategorier 

av stickprov valdes (Figur 3): 

1. Stickprov i de olika korridoralternativen kring Hökhuvud (gröna ytor i  Figur 
3). Syftet med dessa stickprov var främst att belysa hur biologiskt kulturarv 
skulle kunna tillföra information om landskapets kulturmiljövärden. Det 
innefattar värden som skulle riskera att förstöras vid en vägbyggnation, 
exempelvis artrika, intakta, kulturpräglade naturtyper. Det innefattar också 
biologiskt kulturarv som skulle kunna gynnas i den nya vägens 
sidoområden.  

2. Stickprov i både välskötta och igenväxande kulturmarker, potentiellt med 
arter som skulle kunna gynnas i vägens sidoområden (rosa ytor i Figur 3). 

                                                           
7 Använda kartor listas under referenser, 
8 Ulfhielm 2020. 
9 Upplandsmuseet 1999. 
10 https://app.raa.se/open/fornsok/  
11 Lennartsson 2013, Westin 2014, Ljung, Lennartsson & Westin 2015, Lennartsson 2016.  
12 Lennartsson & Westin 2019, Westin, Lennartsson & Ljung 2022.  
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Vissa sådana marker ingick i stickproven i föregående kategori, korridorval 
kring Hökhuvud, men därtill valdes tre ytterligare områ den. 

a. Före detta skogsbete vid Uppskedika. Skogen kring byarna i trakten 
har använts som bondeskog och betesmark, men är nu i regel 
ohävdad och antingen igenväxande eller omformad av skogsbruket. 
Produktionsskog som är slutavverkad, markberedd och planterad 
har i regel begränsat med biologiskt kulturarv, medan igenväxande 
f.d. skogsbetesmark som ännu inte avverkats kan vara rik på spår 
från det tidigare nyttjandet. Erfarenheter från andra inventeringar av 
biologiskt kulturarv visar att skogsbetesarter ofta k an bevaras i 
vägarnas sidoområden. 

b. Betesmark vid Gunbyle. Under byggprojektets gång ändrades 
planerna på en ny sträckning norr om Gunbyle till en ombyggnad av 
befintlig väg. Söder om nuvarande väg 288 finns en betesmark med 
kända höga naturvärden, vilken i  norra delen skulle beröras av 
ombyggnad. Den inventerades för att belysa potentialen att gynna 
vissa arter i nya sidoområden.  

c. Betesmark sydost om Hökhuvud  kyrka. För att gynna artrikedom och 
biologiskt kulturarv i sidoområden krävs att marken är lågprodu ktiv 
så att det inte blir högväxt, tät vegetation. Sådana jordar finns nästa 
alltid i ytterslänter i morän, såvida de inte täcks med näringsrik 
ytjord. Den tänkta nya vägsträckningen skulle ge tämligen få sådana 
ytterslänter, i synnerhet på platser med art rik flora som skulle kunna 
kolonisera de nya sidoområdena. Det valda stickprovet var en sådan 
plats. 

3. Stickprov på platser med kulturlämningar identifierade i kulturarvsanalys 
och arkeologisk undersökning (blå stjärnor i  Figur 3). Syftet med dessa 
stickprov var att belysa dels hur biologiskt kulturarv skulle kunna bidra till 
att ge en bild av dessa kulturmiljöer, dels ifall något biologiskt kulturarv 
skulle kunna gynnas i den nya vägens sidoområden. I de valda stickproven 
skulle viss ytterslänt i morän skapas. Från väster till öster: 

a. Torplämning L 1943:8960  

b. Intill boplatslämning  vid Vargvret, Uppskedika, L2023:823, 
identifierad som tänkbart boplatsläge (AU2 230331).  

c. Lämni ngsområde vid Bromossen, bl.a. stensättning och 
boplatsområde, hägnad, samt vägbank L1939:816. 
 

4. Stickprov längs befintlig väg 288 (röda stjärnor i  Figur 3). Äldre vägrenar 
kan vara rika på biologiskt kulturarv från det omgivande landskapets 
historiska markanvändning. Genom att beakta det vid ombyggnad av 
befintlig väg, kan det bevaras i den nya vägens sidoområden. Nitton 
potentiella värdekärnor undersöktes, valda för att de visuellt verkade ha 
förutsättningar att hysa artrik vegetation.  
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Figur 3.  

 

Stickprov där biologiskt kulturarv inventerades. Gröna ytor: Stickprov för att 

utvärdera korridoralternativ kring Hökhuvud; Rosa ytor: Områden potentiellt med 

arter som kan gynnas i den nya vägens sidoområden; Blå stjärnor: platser med 

kända kulturlämningar; Röda stjärnor: Potentiella värdekärnor för biologiskt 

kulturarv och biologisk mångfald i befintlig väg. Befintlig vägsträckning är svart och 

alternativa lokaliseringsalternativ för ny väg har rosa, blå, turkos, grå respektive gul 

färg. Bakgrundskarta baserad på öppna data från Lantmäteriet och Trafikverket. 

Gul: öppen jordbruksmark, ljusgrön: skogsmark, Blå: vatten. 
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 Förslag till arbetsgång för  
undersökning av biologiskt kulturarv i 
vägbyggnadsprojekt  

Baserat på FoI-projektets fältinventering och tolkning av biologiskt kulturarv, 

diskussioner med Trafikverkets specialister, samt samverkan med byggprojektet, 

har vi tagit fram ett förslag till arb etsgång för undersökning av biologiskt kulturarv 

(Figur 4).  

 Undersökning av biologiskt kulturarv bör inte 
standardiseras  
Ett viktigt resultat av FoI -projektet är att det visar att en undersökning av biologiskt 

kulturarv inte kan standardiseras, exempelvis på liknande sätt som i 

naturvärdesinventering (NVI). Det gäller såväl i Trafikverkets verksamhet som i 

andra sammanhang. Undersökningen måste utformas specifikt för varje tillfälle. De 

viktigaste skälen till det är:  

�x Det källmaterial som används för inledande orientering om landskaps - och 
markanvändningshistoria, liksom för tolkning av biologiskt kulturarv, 
varierar från undersökning till undersökning. Det varierar dels  vilket 
material som finns, dels vilket som är relevant att använda. 

�x Ibland ger en förundersökning av biologiskt kulturarv anledning att gå 
tillbaks till vissa källmaterial för att belysa frågor som uppkommit vid 
fältinventering.  

�x Tolkningen av biologiskt k ulturarv som hittats vid fältinventering kan kräva 
mycket varierande arbetsinsats, både beroende på hur lätt tolkningen är, 
och för att det ibland är lämpligt att vidga tolkningen (i steg D i avsnitt 3.1 ). 

�x Ibland visar förundersökningen att en fördjupad undersökning bör göras, 
ibland inte.  

�x Vilket biologiskt kulturarv som är relevant att undersöka varierar från 
sammanhang till sammanhang. Ibland är det lämpligt med stickprov, ibland 
med en totalinventering. Ibland är det lämpligt att undersöka allt slags 
biologiskt kulturarv, ibland att välja någon eller några typer.  

�x Tolkning av biologiskt kulturarv, fr.a. artförekomster, är plats-  och 
kontextberoende. Arter som i en del av Sverige alltid indikerar mänsklig 
påverkan, kan ha naturliga förekomster i en annan del. Även inom ett 
område kan en art förekomma naturligt i vissa biotoper, men har därifrån 
expanderat sin utbredning till människoskapade miljöer.  
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 Förundersökning 
Det är lämpligt att göra undersökningen i två steg, förundersökning och (vid behov) 

fördjupad undersökning. Förundersökningen görs tämligen brett, med enklare 

stickprovsinventeringar i ytor som genom förberedande analys av historiska kartor,  

flygbilder och liknande, antas kunna ha biologiskt kulturarv. Fältinventeringen 

visar spår av tidigare markanvändning i form av spridda restförekomster av 

biologiskt kulturarv och eventuellt mer intakta kulturpräglade naturtyper. 

Förundersökningen ger därmed en bild av dels var i undersökningsområdet som 

biologiskt kulturarv förekommer, dels vilken typ av biologiskt kulturarv som är 

särskilt intressant i området.  

Informationen ligger till grund för bedömning av ifall, och var, fördjupad 

undersökning är lämplig. Fördjupad undersökning kan behövas i områden som är 

särskilt rika på biologiskt kulturarv, men det kan också vara områden eller 

naturtyper där förundersökningen genererat specifika frågor som behöver belysas 

genom insamling och tolkning av mer fältdata. Även övrig information, exempelvis 

från kulturhistorisk och arkeologisk undersökning, kan föranleda fördjupad 

undersökning av biologiskt kulturarv i vissa delområden. Ofta gör analysen av 

information från förundersökningen att det skapas en sökbild för  den fördjupade 

undersökningen, vilket effektiviserar fältinventeringen.  

Figur 4.  

  

Förslag till arbetsgång vid undersökning av biologiskt kulturarv i byggprojekt. Ovan 

strecket själva undersökningen, under strecket möjliga tillämpningar av resultatet. 
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 Fördjupad undersökning  
Den fördjupade undersökningen innefattar lämpligen en samlad tolkning och 

analys av allt kulturarv i undersökningsområdet. Analysen visar därigenom var det 

finns värdekärnor för kulturmiljövärden i landskapet,  exempelvis landskapsavsnitt 

där markanvändningshistorien är särskilt läsbar, eller där det förekommer särskilda 

kulturmiljövärden. Analysen kan också påvisa viktiga kulturhistoriska sammanhang 

på landskapsnivå, exempelvis hur flera värdekärnor tillsammans belyser hur olika 

delar av landskapet nyttjats på olika sätt men inom samma försörjningssystem.  

 Kvantitativ och kvalitativ information  
Det är fullt möjligt att fältinventera biologiskt kulturarv systematiskt så att 

kvantitativa uppgifter samlas in. Det k an göras genom totalkartering av vissa typer 

av biologiskt kulturarv för att belysa rumsliga mönster i utbredning och täthet, eller 

med standardiserade stickprov, exempelvis för att ge underlag till jämförelser i tid 

och rum.  

Ofta är dock syftet med en undersökning av biologiskt kulturarv att ge en kvalitativ 

bild av landskapets kulturarv. Då kan det räcka att exempelvis visa utbredningen av 

olika slags biologiskt kulturarv i ett område, men utan att standardisera 

fältinventeringen så att det går att jämfö ra tätheter. Metodiken med 

förundersökning följd av behovsanpassad och eventuellt frågestyrd fördjupning, 

innebär i sig att inventeringsinsatsen kan bli olika i olika delar av området. Många 

gånger är det fråga om att fördjupa undersökningen så mycket som behövs för att få 

en tillräckligt god bild av kulturarvet, men inte mer än så.  
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 Tillämpningar av biologiskt kulturarv 
i vägbyggnadsprojekt  

 Sammanfattning 
Forskare på SLU och miljöspecialister på Trafikverket och hos entreprenörer som 

deltagit i FoI- projekt et, har löpande diskuterat hur biologiskt kulturarvs -kunskap 

bäst kan tillämpas i Trafikverkets verksamhet. Det gjordes både inledningsvis, i 

syfte att bestämma upplägg för undersökning av biologiskt kulturarv, och efter att 

undersökningarna var slutförda.  Slutsatsen blev att det i byggprojekt är två 

sammanhang där en undersökning av biologiskt kulturarv är särskilt värdefull : i 

kulturarvsanalys och som underlag till gestaltning  och vegetationsanläggning.  

Ett tredje sammanhang, som inte närmare analyserades i projektet, är 

naturvärdesbedömning. Som nämnts sammanfaller i hög grad biologiskt kulturarv 

med kulturlandskapets rödlistade arter, naturvårdsintressanta träd, naturtyper och 

så vidare. En fältinventering av biologiskt kulturarv kan därför tillföra kunskap om 

naturvärden, exempelvis genom att lyfta fram kulturpräglade naturtyper med 

intakta organismsamhällen, vilka har höga värden för både natur - och 

kulturmiljövård. Kunskap om biologiskt kulturarv kan också skärpa 

naturvårdsinventering en genom att biologiskt kulturarv betonar det 

markanvändningshistoriska sammanhanget, vilket riktar inventeringen mot platser 

som har särskilt goda förutsättningar att hysa naturvårdsintressanta arter och 

värdeelement. 

 Bio logiskt kulturarv i kulturarvsanalys  
 

Kulturarvsa nalysen innefattar att beskriva  kulturarvet och vad det berättar om 

historien . Av vikt är att göra en värdering  av kulturarvet i syfte att bedöma 

konsekvenser av projektet, eventuellt av olika alternativa utformningar , korridorval 

etc. Biologiskt kulturarv kompletterar annat kulturhistoriskt kunskapsunderlag på 

flera sätt, framför allt genom att: 

�x Biologiskt kulturarv  utgör en fysisk manifestation av historiska 
markanvändningsformer som visas i historiska kartor  och annat 
källmaterial . Exempel är betesflora (antingen intakt i naturbetesmarker med 
lång kontinuitet eller som fragment i f.d. betesmarker), och hamlade träd i 
f.d. lövängar. 

�x Biologiskt kulturarv  indikerar detaljer i historisk markanvändning som inte 
framgår av kartor och annat historiskt underlag. Exempel är hamlade träd i 
utmarker, indikerande kombinerat skogsbete och lövtäkt, och senbetesflora i 
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åkerbackar, indikerande fortsatt sen hävd ännu under 1900-talet (då det 
inte längre finns kartor som visa r betesregimer). 

�x Biologiskt kulturarv ger information om nyttjandehistorien i utmarker, vilka 
vanligen är mindre detaljerat beskrivna i historiska kartor än åkrar, ängar 
och hagar. 

�x Många typer av fysiska lämningar av ’traditionell typ’ är punkt - eller 
linj eobjekt, exempelvis husgrunder, odlingsrösen, färdvägar, hägnader och 
åkerhak. Biologiskt kulturarv tillför kulturarv till ytorna mellan dessa 
punkter och linjer.  

FoI-projektet undersökte hur biologiskt kulturarv kan tillföra kunskap om 

landskapets kulturm iljövärden i de olika korridoralternativen runt Hökhuvud. 

Resultatet presenteras i avsnitt 7. Eftersom kulturarvsanalysen redan var gjord när 

FoI-projektet startade, ingick inte kunskap om biologiskt kulturarv i analysen. 

Kulturarvsanalysen efterfrågar dock kunskap om biologiskt kulturarv i ett par 

sammanhang: för fördjupad kunskap om analysområdets särdrag (s. 21) och för att 

utnyttja områdets arkeol ogiska potential (s. 23).13 

 Biologiskt kulturarv som underlag till gestaltning 
och vegetationsetablering i nya sido områden  
Tolkningen av biologiskt kulturarv innefattar att koppla artförekomster och 

vegetationstyper till sin miljö. Miljön formas av naturliga faktorer (t.ex. jordmån, 

solexponering och naturlig succession) i kombination med människoskapade 

faktorer (t.ex. nuvarande skötsel och markanvändningshistoria). Man kan hitta 

biologiskt kulturarv från många före detta kulturpräglade naturtyper, exempelvis 

sandiga skogsbetesmarker, fuktiga kalkrika slåtterängar, betesbackar med hällar i 

åkergärden, och betade och slåttrade byvägar.  

Dagens vägmiljöer utgör en helt annan grupp av naturtyper än de nämnda, men 

som nämnts i avsnitt 3.4 kan vägmiljöerna ändå vara lämpliga växtplatser för 

många arter som ursprungligen varit knutna till kulturpräglade naturtyper i det 

omgivande landskapet. En väg genom en före detta sandig skogsbetesmark kan med 

andra ord spegla den före detta betesmarken genom att en del av dess arter ännu 

växer kvar i vägmiljön. Även vissa av skogsbetesmarkens insekter kan ha flyttat ut i 

vägmiljön.  

Kunskapen om vilka kulturpräglade naturtyper som kan speglas i vägarnas 

sidoområden är begränsad och skulle behöva utvecklas. Vägverkets (numera 

Trafikverket) vägkantsflora är ett pionjärarbete som urskiljer några huvudgrupper 

av vägkantstyper, vilka delvis speglar landskapets historia.14 Det arbetet kunde tas 

som utgångspunkt för att identifiera de viktigaste typerna av vad vi kan kalla 
                                                           
13 Ulfhielm 2020. 
14 Sjölund (red.) 1999. 
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kulturhistoriska vägkanter . Även järnvägsmiljöer skulle kunna analyseras på 

motsvarande sätt. 

Med förkunskap om vilka typer av kulturhistoriska vägkanter som kan finnas, d.v.s. 

vilket biologiskt kulturarv som kan förekomma i vägmiljöer, kan också nya 

sidoområden utformas så att de speglar det omgivande landskapet och dess 

historia. För att göra det måste man kombinera olika slags information , vilka 

representerar olika slags potential att gynna biologiskt kulturarv i byggprojekt:  

1. Vilka arter och vegetationstyper som kan utvecklas i olika typer av 
sidoområden (vägekologisk potential) . 

2. Vilket biologiskt kulturarv som finns i den planerade vägkorridoren och dess 
närhet (landskapets potential) . 

3. Hur och var längs vägsträckningen som lämpliga sidoområden kan 
utformas, med avseende på exempelvis jordmån och solexponering 
(potential i vägkonstruktion) . 

4. Hur man kan etablera arter och vegetation som tar sin utgångspunkt i och 
speglar landskapshistorien, d.v.s. som bevarar biologiskt kulturarv i 
vägmiljön  (praktisk potential) .  

I FoI -projektet studerades punkt 1, 2 och i någon mån 3, vilket redovisas i avsnitt 8. 
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 Biologiskt kulturarv och 
landskapsvärden i alternativa 
vägkorridorer runt Hökhuvud 

 Sammanfattning 
Som nämnts i avsnitt 4.3 undersöktes biologiskt kulturarv i några stickprovsytor i 

de olika korridoralternativen ( Figur 3). Undersökningen visade att områdena kring 

de södra korridoralternativen har höga kulturmiljövärden i form av förekomster av 

hävdberoende arter och artrika kulturformade växtsamhällen och naturtyper, vilka 

kan beskrivas som historiska backar i åkergärden. Sammantaget finns i området ett 

tämligen intakt, om än arealmässigt begränsat, backlandskap som ansluter till både 

Hökhuvud och Väddika. Landskapets historiska nyttjande speglas i dess rumsliga 

struktur såväl som i dess biologiska innehåll. En vägkorridor genom landskapet 

skulle ge tämligen stor påverkan på biologiskt kulturarv i form av befintliga 

artförekomster och naturtyper, genom biotopförlust och förlust av ekologisk 

konnektivitet. Påverkan på backlandskapet som helhet skulle bli mycket stor genom 

att det hittills gemensamma backlandskapet i Hökhuvud -Väddika skulle delas i två 

delar. Inte minst skulle det bli en utmaning att fortsätta skötseln av 

naturbetesmarker som hamnar på fel sida vägen. 

I den norra vägkorridoren kring Rodda rne by finns visst biologiskt kulturarv i form 

av spridda relikta förekomster av hävdberoende arter, men mycket sparsamt. I 

korridoren norr om Väddika (grå korridor) är biologiskt kulturarv likaså till största 

delen relikt och med spridda artförekomster, men något rikligare än kring 

Roddarne genom att skogsbete pågått längre. I båda de norra områdena saknas 

dock biologiskt kulturarv i form av kulturpräglad vegetation, naturtyper och 

landskap. Vägkorridorer genom dessa områden skulle ha mycket begränsad 

påverkan på biologiskt kulturarv på alla nivåer.  

De tre korridoralternativen beskrivs detaljerat i det följande.  

 Norra alternativet runt Hökhuvud  
Förundersökningen av biologiskt kulturarv visade att biologiskt kulturarv har 

tämligen låg potential att belysa landskapets historia, och fördjupad undersökning 

gjordes därför inte.  

 Landskapshistoria  
Vägkorridoren löper genom sydligaste delen av den före detta inägomarken till 

Roddarne by. På en avmätningskarta från 1752-53 låg åkern i tvåsäde och bestod av 

fyra större åkergärden med sammanhållen åkermark och ett stort antal mindre 
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vretar utspridda i skogsmarken söder om byn.15 På inägomarken fanns också ett 

antal större och mindre ängar, de flesta av hårdvall. Vretarna var inte hägnade 

separat utan brukades i tvåsäde i samma gärde som ett av de större åkerstyckena 

(Figur 5). Det innebär att skogsbackarna mellan vretarna bör ha betats sent på 

säsongen vartannat år, efter skörd på åkermarken. Detta hägnadssystem låg kvar på 

en storskifteskarta över åkermarken 1821.16 Vid sekelskiftet 18-1900 var de flesta 

vretarna ännu brukade.  

På den senare ekonomiska kartan med flygfoto från 1945 var endast de mer bynära 

vretarna i bruk; övriga hade övergått till hårt brukad skogsmark. Mindre områden 

med gles skogsbetesmark fanns kvar närmast söder om byn åtminstone in på 1970-

talet, och då förmodligen som hagar, inte senbetade backar. Flygbilder från omkring 

2000 visar att skogsbetesmarken då hade växt igen. En mindre del betades in på 

2010-talet. Idag är all före detta skogsbetesmark slutavverkad.  

 Biologiskt kulturarv  
I stickprovsområdet finns några smärre vretar n ärmast byn som ännu hålls öppna. 

Alla är starkt gödslingspåverkade och saknar i stort sett biologiskt kulturarv från 

äldre nyttjande. Längs väg 1126 finns en större fårbetad åkermark, i vilken en liten 

åkerholme bevarat några arter från äldre åkerbruk, vallbruk och bete (Figur 5). 

I övrigt är stickprovsområdet ohävdat och innehåller endast sparsamt med arter 

från den tidigare markanvändningen, alltså från nyttjande av vretar och skogklädda 

betesbackar. Vretarna har varit helt igenväxta med skog under lång tid, men skogen 

har på senare tid avverkats. Efter avverkningen har tillfälligt blommat upp ett 

sparsamt biologiskt kulturarv från äldre åkerbruk, framför allt ett som innefattar 

längre gräsbärande perioder (linda) med eller utan insådd av vallväxter. Från tidiga 

vallfröblandningar (inklusive ’föroreningar’ i dessa) finns rödven, hundäxing, 

timotej, ängskavle, vårbrodd, grusstarr, häckvicker, kråkvicker, gulvial, käringtand 

och ängsklocka. Mer spontant etablerade arter, kanske från ett äldre lindbruk, är 

rödven, ängssyra, röllika och åkervädd, där de två sistnämnda också kan ha 

förekommit i tvåsädets åkrar. Det kan antas att ett åkerbruk med gräsperioder 

ersatte tvåsädet, och att gräsperioderna var särskilt långa på de mer magra och 

svårbrukade vretarna. I anslutning till vretarna har i äldre tid även funnits 

slåttermark, och några arter från den markanvändningen är slankstarr, tuvtåtel och 

humleblomster.  

Backarna, d.v.s. den före detta betesmarken, är fattiga på biologiskt kulturarv. Flera 

av de ovan nämnda lind-arterna förekommer spritt på dagens hyggen och i 

ungskogar, vilket förmodligen speglar dels en spridning med hötransporter från och 

mellan vretarna, dels en spontan spridning från vretarna upp i betesbackarna. Mer 

                                                           
15 Lantmäteriet: LMS A46-15:1. 
16 Lantmäteriet: LMS A46-15:2. 
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renodlat biologiskt kulturarv efter bete är mycket fåtaligt, oc h består av enstaka 

förekomster av ängshavre, gulmåra, brudbröd och gullviva. Backarna har en 

historia av sent betespåsläpp inom tvåsädessystemet, men spåren av den 

betesregimen i floran är mycket få, i form av enstaka förekomster av gullviva och 

möjligen ängshavre och äkta johannesört. Att betesfloran är så pass utarmad är 

troligen en kombination av att backarna varit kraftigt igenväxta och att marken är 

produktiv, vilket gjort att vegetationen domineras av gräs.  

Figur 5. 

 

Stickprovsområde (med svagt grön ton och heldragen svart linje) för fältinventering 

av biologiskt kulturarv vid byn Roddarne. Alternativ korridorsträckning för ny väg 

visas med rosa linje. Biologiskt kulturarv efter hävd visas med röd prick (förekomst 

av hävdberoende art), vit prick (art med mer oklart förhållande till hävd), och stjärna 

(hävdformade träd och buskar). Gröna polygoner är f.d. betesmark där en samlad 

lista över hävdberoende arter tagits fram; ljusblå polygoner är dito vretar. Siffran vid 

polygonerna anger antalet hävdberoende arter; vilka kategorier arter det rör sig om 

diskuteras i texten. Underlagskarta: avmätning av Roddarne från 1752-53, LMS 

A46-15:1. 
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Genom det hårda skogsbruket finns ytterst lite biologiskt kulturarv i form av träd 

och buskar kvar, och då i form av grövre enbuskar och grovgrenig gran som visar att 

skogen tidigare varit gles (Figur 6). 

Figur 6. 

  

Två typer av biologiskt kulturarv efter tidigare mer ljusöppen skog. Till vänster en 

ensidigt grovgrenig gran som tidigare växt i kanten av en lucka i skogen (luckan till 

höger om granen). Högra bilden visar enbuskar som växt i tidigare gles skog men 

som nu dött när skogen slutit sig.  

 De södra alternativen runt Hökhuvud  
Förundersökningen visade att framför allt de tidigare inägomarkerna hade ett rikt 

biologiskt kulturarv efter tidigare bete. Resultatet föranledde en fördjupad 

undersökning på inägomark för att spåra biologiskt kulturarv efter mer specifika 

historiska betesregimer knutna till det tidigare backlandskapet. Noggrannare 

fältinventering gjordes också kring en torpplats (Prästtorpen) samt på ett par före 

detta vretar. I den fördjupade undersökningen vidgades fältinv enteringen något 

utanför de första stickprovsytorna.  

 Landskapshistoria  
Vägkorridorerna löper genom Lysta by (ej studerad), Hökhuvud prästboställe och 

Väddika by, för att sedan fortsätta mot nordost till Gunbyle by. Både före detta 

inägo- och utmark berörs (Figur 7). Under 1700-talet utgjordes inägomarken 

huvudsakligen av tämligen små flikiga åkrar i dalsänkor, omgivna av betesbackar på 

torrare mark och ängar på fuktigare (se Figur 7). Norr om Väddika by fanns den 

stora ängen Slåttermossarna eller Byängen, med starr- och mossvall och beväxt med 

vide. Många av betesbackarna beskrivs som skogsbackar, alltså med tillräckligt 

mycket träd för att lantmätaren skulle använda termen skog om dem. Åkern i 

Väddika brukades i tvåsäde, vilket förmodligen även gällde Prästgården. Nästan alla 
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betesbackar låg i åkergärden, vilket innebär att de betades med sent påsläpp 

vartannat år (efter skörd på åkern). Betesbackar i ängsgärden var fåtaliga, och de 

största var en längst i söder på Prästgårdens ägor och den stora Byängsholmen i 

Slåttermossarna i Väddika. Dessa backar kunde betas efter slåtter varje år. Utöver 

den åkermark som låg inom byarnas större åkergärden, fanns ett antal separat 

hägnade vretar på utmarken, vilka inte förefaller ha ingått i tvåsädet utan brukats 

med egen odlingsrytm. Det är tänkbart att flera av dessa tidvis låg gräsbeväxta på 

grund av exempelvis gödselbrist. Vid sekelskiftet 18-1900 hade vissa vretar övergått 

till äng, samtidigt som de större ängsmarkerna odlats upp till åker. Ytterligare ett 

par vretar hade tagits upp på utmarken. Hur länge olika betesbackar fortsatte att 

ligga hägnade med åker går inte att säga på grund av att det saknas senare 

historiska kartor med hägnader. Den utmark som berörs av vägkorridorerna 

beskrivs under 1700-talet som beväxt med (vacker) ung gran- och tallskog. 

Figur 7.  

 

Gräns (röd heldragen linje) mellan inägo- och utmark i byarna Roddarne (1753),17 

Hökhuvud prästgård (1739),18 och Väddika (1739).19 Ljusblå heldragen linje visar 

fägator från respektive bycentrum och till utmarken. I bilden finns också 

stickprovsområden (svart linje) och de olika korridoralternativen runt Hökhuvud 

(streckade linjer). Den valda vägdragningen när FoI-projektet startade visas med 

gul heldragen linje. 

                                                           
17 Lantmäteriet: LMS A46-15:1. 
18 Lantmäteriet: LMS A46-13:1. 
19 Lantmäteriet: LMS A46-19:2. 
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Flygbilden från 1945 i ekonomiska kartan visar att utmarken till både Prästgården 

och Väddika i stort sett övergått till produktionsskog. På Prästgårdens mark hade 

dock en större beteshage tagits upp öster om Storängsmyren, som betas än idag 

tillsammans med den tidigare betesbacken söder om kyrkan. Intill hagen, på 

Väddikas mark, fanns förmodligen viss skogsbetesmark i hävd. Prästgårdens större 

f.d. betesbackar hade blivit produktionsskog på 1940-talet, medan de mindre 

åkerholmarna var betade. Kring Väddika by var de flesta av backarna ännu betade 

och med glest trädskikt, om än igenväxande söder om byn. Betet har därefter 

fortsatt, och under 2010-talet har skogen avverkats på några av de tidigare 

igenväxta backarna. Sammantaget finns i Väddika ovanligt stora arealer 

naturbetesmark med lång kontinuitet.  

En stor del av de tidigare betesbackarna öster/norr om Stockbyvägen har 

förmodligen tidigt blivit separat hägnade hagar, alltså inte längre hägnade med 

åker. Väster/söder om Stockbyvägen finns dock åkerholmar och smärre backar på 

både Väddikas och Prästgårdens mark, vilka fortsatt att hävdas sent vissa år i 

samband med efterbete på vall. 

Av åkermarken verkar den sydligaste delen av dalgången väster om gravfältet Torer 

Höks hög (L1943:9089) blivit permanent betesmark redan på 1940-talet. Betet 

utökades sedan successivt norrut, fram till dagens situation då gränsen för 

permanent betad åker går rakt norr om högen. All övrig åker upp mot väg 288 ligger 

i växelbruk. Väster om Väddika by finns några vretar som idag är permanent 

betade, men som låg under plog ännu kring år 2000. Längs Olandsån söder om 

kyrkan finns ett par åkerflikar som lades till permanent betesmark under 1990 -

talet. 

 Biologiskt kulturarv  
Den före detta utmarken är fattig på biologiskt kulturarv efter tidigare skogsbete, 

säkert beroende på kraftig igenväxning efter skogsbetets upphörande och därefter 

hårt skogsbruk (Figur 8). Marken är dessutom produktiv vilket ger en högväxt 

gräsrik vegetation, särskilt efter avverkning. Gräsen konkurrerar ut småväxta arter 

som eventuellt kan ha funnits i det tidigare skogsbetet. Till de sparsamt 

förekommande betesarterna i f.d. skogsbetesmark hör brudbröd, gullviva, stor och 

liten blåklocka. Övriga hävdberoende arter på utmarken härstammar snarare från 

det äldre vallbruk et på intilliggande åkermark: ärtväxter, hundäxing, smörblomma, 

med flera. En glimt av den tidigare skogsbetesfloran får man i vissa solvarma bryn 

mot åkermark, fr.a. kring vreten på Väddikas mark öster om Storängsmyren. Utöver 

många arter från äldre vall- och åkerbruk finns här bl.a. knägräs, brudbröd, 

solvända, backglim, bockrot, gulmåra, vitmåra, äkta johannesört, teveronika och 

skogsknipprot.  

På den före detta inägomarken är fortfarande många betesbackar hävdade, liksom 

en hage på södra delen av Prästgårdens mark. Dessa betesmarker är mycket rika på 
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hävdberoende arter, i form av både utspridda enstaka förekomster och intakta 

växtsamhällen med 15-30 signalarter för lång hävdkontinuitet ( Figur 8). Även flera 

av åkerholmarna uppe mot 288-an är artrika. De är visserligen ohävdade idag, men 

med första generationens igenväxning och med fina brynzoner mot åkermarken 

(Figur 9).  

De f.d. backar och hagar som var ohävdade och överförda till produktionsskog 

redan på 1940-talet är däremot mycket artfattiga.  

Figur 8.  

 

Biologiskt kulturarv i området söder och öster om Hökhuvud samhälle. Röda 

punkter visar enstaka förekomster av hävdberoende arter, vita prickar av arter med 

mer osäker koppling till hävd. Stjärnor är kulturpräglade träd och buskar, och 

sexkanter övriga kulturlämningar. Siffrorna anger antal hävdberoende arter i ytor, 

och gröna polygoner anger större sådana inventerade ytor (betesmark och f.d. 

betesmark). Ljusblå polygoner dito för vretar. Stickprovsytorna i förundersökningen 

visas med svagt grön färg och heldragen svart linje, korridoralternativen för ny väg 

med blå och turkos linje. 
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Figur 9.  

 

Öppen kantzon mot åker med rikt biologiskt kulturarv efter den tidigare 

betesregimen i åkergärden. 

En fördjupad undersökning av betesgynnade arter i området visar att floran i stor 

utsträckning speglar de historiska åkergärdenas betesregim (Figur 10). Så länge 

åkern brukades i tvåsäde kunde backar i åkergärdena inte betas förrän efter skörd 

under sädesåret, vilket var mitten av augusti efter höstsäd och några veckor senare 

vid vårsäd. Under trädesåret kunde backarna betas från försommaren och till 

mitten -slutet av augusti om höstsäd skulle sås, annars hela säsongen om det enbart 

såddes vårsäd i gärdet. När tvåsädet ersattes av växelbruk under 1800-talets andra 

hälft blev backarna betade sent efter vallskörd (tidigast mitten av juli) under åren 

med vall. Under åren med säd kan efterbete efter spannmålsskörd ha förekommit 

under 1800-talet, men under 1900-talet låg backarna troligen obetade under 

sädesåren. Många tidigblommande arter är beroende av ostörd försommarperiod, 

och kan räknas till de typiska back- eller slåtterängsarterna.  

Bland dessa arter finns också många rödlistade, där rödlistningen säkert hänger 

samman med att sent betespåsläpp numera är så ovanligt. I betesbackarna 

påträffades nio rödlistade kärlväxter.  
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Figur 10. 

 

Biologiskt kulturarv (förekomster av kärlväxter) som indikerar tre typer av 

betesmarker/betesregimer. Grön stjärna är förekomst av art som gynnas av sen 

hävd, i detta fall främst sent betespåsläpp i betesbackar i åkergärden; vit punkt är 

arter typiska för skogsbetesmark; blå punkt är annan betesgynnad art. 

Stickprovsytorna i förundersökningen visas med svagt grön färg och heldragen 

svart linje, korridoralternativen för ny väg med rosa, blå och turkos linje, nuvarande 

288 med orange linje. 

På grund av det hårda skogsbruket finns knappast några spår av tidigare 

markanvändning i träd - och buskskikt på den före detta utmarken. En mindre 

ohuggen yta mellan vägen och vreten vid Storängsmyren hade vissa spår i träd och 

buskar av typisk gles skogsbetesstruktur, men beståndet var kraftigt igenväxt och 
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saknade hävdberoende arter (Figur 11). Skogen avverkades under 2023. På flera av 

de f.d. backarna ute i åkermarken, liksom i vissa åkerkanter, finns stora 

hasselbuketter som nyttjats med stubbskottsbruk, kanske för produktion av 

tunnband ( Figur 2). Även vissa andra spår av stubbskottsbruk förekommer, i form 

av sälgbuketter i åkerkanter och en stor lindsockel i ett bryn söder om kyrkan (Figur 

12). 

Figur 11. 

  

Två slags biologiskt kulturarv efter gles skogsbetesmark. Till vänster en tidigare 

kjolgran som stått tämligen fritt så att de nedre grenarna kunnat bli långa och gamla 

utan att skuggas ihjäl. Till höger resterna av en hassel med vid bas, vilken dels växt 

ljust, dels förmodligen beskurits regelbundet. I den nuvarande skuggiga miljön har 

den tidigare ringformade hasselbuketten nästan helt lösts upp, och busken är 

döende. Båda bilderna från ett mindre skogsområde väster om vreten vid 

Storängsmyren. 

Den åkermark som blivit permanent betesmark är fattig på betesarter. Det gäller 

oavsett om den var betesmark redan på 1940-talet eller blivit omlagd senare. Visst 

biologiskt kulturarv från äldre vallbruk förekommer, men tämligen sparsamt. I en 

magrare kantzon i hagen mot Olandsån har betesarter vandrat ut några meter i 

åkern, men kan knappast förväntas sprida sig vidare i den näringsrika f.d. åkern. Ett 

par äldre vretar inventerades (däribland Prästtorpet), vilka var övergivna eller 

omlagda till äng redan vid sekelskiftet 18-1900. De ligger ohävdade i skog idag, och 

har en viss, men rätt artfattig, flora från äldre vall - och åkerbruk, med hundäxing, 

timotej, ängsklocka, gulvial, kråkvicker, häckvicker och skogsklöver. Biologiskt 



 

36 
 

kulturarv i f.d. vretar belyses i två exempel nedan: Anders Pers vret och 

Prästtorpsvretarna. 

Figur 12. 

  

 

Spår av stubbskottsbruk. Halvt upplösta (av skugga) stora socklar av sälg (övre 

bild) och lind (nedre bild). 
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BILAGA 2.  

Kärlväxter vid befintlig väg 288 (Väg) och fyra äldre vägslingor (Gväg) mellan Gimo 

och Börstil. Siffror anger vanlighet (1 ovanlig, 4 mkt vanlig). Gröna arter är 

biologiskt  kulturarv från förindustriellt jordbruk (åker, äng och naturbetesmark). 

Blå arter är biologiskt kulturarv med mindre specifikt ursprung, eller som 

diffunderat ut i många biotoper. Grå arter har naturliga förekomster men gynnas av 

traditionell markanvändni ng, t.ex. genom öppethållande. Vita arter är inte 

biologiskt kulturarv. Klassificeringarna gäller just detta område.  
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